Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Арзамас 23 июня 2023 года

Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Лисафьева О.Б.,

с участием государственных обвинителей помощников Арзамасского городского прокурора Зрилина А.В., ФИО3, ФИО4

подсудимой ФИО5,

защитника-адвоката адвокатской конторы Арзамасского района Нижегородской области коллегии адвокатов ФИО6, представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре судебного заседания Швыркаевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Арзамасского городского суда Нижегородской области, материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ***

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

1) ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 19 часов 18 минут, пришла в магазин «*** расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения продуктов питания из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 26 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина ***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с продуктами питания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила: 

- шашлык МИР.Шашлык ДЕЛИК.св.охл.в/у, весом 2,112 кг, стоимостью 251 рубль 30 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 530 рублей 75 копеек;

- 7 упаковок F.H.Форель ф/кус.с/с в/у, весом 200 г, стоимостью 324 рубля 15 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 2269 рублей 05 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО1 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в общей сумме 2799 рублей 80 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

2) Кроме того, ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 18 часов 11 минут, пришла в магазин *** расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения бытовой химии из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 18 часа 11 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с бытовой химией, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила: 

- дезодорант REXONA Дез спрей невидимый прозр крис жен, объемом 150 мл, в количестве 7 шт., стоимостью 162 рубля 16 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 1135 рублей 12 копеек;

- зубную пасту SPLAT Professional з/п Лечебные травы, объемом 100 мл, в количестве 10 шт., стоимостью 153 рубля 67 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1536 рублей 70 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в общей сумме 2671 рубль 82 копейки. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

3) Кроме того, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 19 часов 41 минут, пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, пом. 4, с целью тайного хищения средств гигиены из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 19 часов 41 минуты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес> проходя мимо стеллажей со средствами личной гигиены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- зубную пасту LAC. З/п ACTIV, объемом 50 мл, в количестве 7 шт., стоимостью 133 рубля 74 копейки за 1 шт., на общую сумму 936 рублей 18 копеек; 

- зубную пасту LAC. З/п WHITE&REPAIR, объемом 50 мл, в количестве 11 шт., стоимостью 131 рубль 36 копеек за 1 шт., на общую сумму 1444 рубля 96 копеек; 

- зубную пасту SENSODYNE Паста TotalCare, объемом 75 мл, в количестве 10 шт., стоимостью 142 рубля 40 копеек за 1 шт., на общую сумму 1424 рубля 00 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в размере 3805 рублей 14 копеек. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

4) Кроме того, ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 21 часа 50 минут, пришла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения продуктов питания из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 21 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с продуктами питания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- 1 банку кофе «JACOBS Кофе MON.раст.ст/б», весом 95 г, стоимостью 171 рубль 99 копеек;

- 1 банку кофе «NESC.Кофе GOLD BARISTA раст.ст/б», весом 85 г, стоимостью 217 рублей 11 копеек;

- кофе «NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.», весом 95 г, в количестве 2 банок, стоимостью 199 рублей 83 копейки за 1 банку, а всего на общую сумму 399 рублей 66 копеек;

- шоколад «MILKA Шок.мол.с шок/мол.нач/печ.», весом 300 г, в количестве 12 шт., стоимостью 156 рублей 52 копейки за 1 шт., а всего на общую сумму 1878 рублей 24 копейки, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в общей сумме 2 667 рублей 00 копеек. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

5) Кроме того, ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 09 часов 00 минут, пришла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью тайного хищения средств личной гигиены из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 09 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей со средствами личной гигиены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- дезодорант «АXE Excite дезодорант муж. 150 мл(Юниллевер):6», в количестве 3 шт., стоимостью 296 рублей 72 копейки за 1 шт., на общую сумму 890 рублей 16 копеек;

- дезодорант «АXE Дезодорант мужской Кожа+Печеньки 150 мл(Unilever):6», в количестве 5 шт., стоимостью 237 рублей 58 копеек за 1 шт., на общую сумму 1187 рублей 90 копеек;

- шампунь «ELSEVE Шампунь д/волос Гиалурон Наполнитель 400 мл:12», в количестве 2 шт., стоимостью 261 рубль 67 копеек, на общую сумму 523 рубля 34 копейки;

- бальзам «PANTENE Pro-V Бальз Aqua Light/Густ и креп360 мл(Detergen):6», в количестве 2 шт., стоимостью 225 рублей 84 копейки за 1 шт., на общую сумму 451 рубль 68 копеек;

- зубную пасту «BLEND-A-MED З/п Компл/3D White нежн мят/Свеж очищ 100мл микс:12», в количестве 3 шт., стоимостью 138 рублей 86 копеек за 1 шт., на общую сумму 416 рублей 58 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в размере 3469 рублей 66 копеек. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

6) Кроме того, ФИО5. нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 13 часов 37 минут, пришла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения средств личной гигиены из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 13 часов 37 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей со средствами личной гигиены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- 1 бутылку шампуня «PANTENE Шампунь Интенсивное восстановление 400 мл(Проктер):6», стоимостью 359 рублей 52 копейки;

- дезодорант «REXONA Антипер аэрозоль антибакт свеж жен 150 мл(Юнилевер):6», в количестве 2 шт., стоимостью 226 рублей 57 копеек за 1 шт., на общую сумму 453 рубля 14 копеек;

- 1 бутылку шампуня «FRUCTIS Шампунь Огуречная свежесть 400 мл(Лореаль):6», стоимостью 311 рублей 39 копеек;

- 1 бутылку шампуня «FRUCTIS Шампунь Рост во всю силу 400 мл(Garnier):6», стоимостью 311 рублей 38 копеек;

- 1 банку маски для волос «FRUCTIS Superfood Маска для волос Папайя 390 мл(Лореаль):6», стоимостью 349 рублей 49 копеек;

- 1 бутылку шампуня «ELSEVE Шампунь д/вол Роскошь Питан 6 масел 400 мл(ЛОреаль):6», стоимостью 373 рубля 76 копеек;

- 1 бутылку шампуня «ELSEVE Шампунь Полн. Восстановление 400 мл(Лореаль):6», стоимостью 373 рубля 81 копейка;

- 1 бутылку шампуня «ELSEVE Шампунь д/волос Длина мечты 400 мл(Лореаль):6», стоимостью 373 рубля 22 копейки;

- 1 бальзам «ELSEVE Бальзам Полное Восстановление 400 мл(Лореаль):6», стоимостью 264 рубля 80 копеек;

- 1 бальзам «ELSEVE Бальзам 6 Масел 400 мл(Лореаль):6», стоимостью 373 рубля 81 копейка, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в размере 3544 рубля 32 копейки. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

7) Кроме того, ФИО5, Она же, в конце июля 2022 года, в ночное время, пришла к своему знакомому ФИО2 (далее по тексту ФИО21), проживающему по адресу: 

<

адрес>, с целью переночевать.

В конце июля 2022 года, в ночное время, ФИО5, находясь на кухне в указанной выше квартире ФИО21, попросила его передать ей, принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Redmi» модели «9C NFC» 64 Гб, для входа в свои социальные сети через ИТКС «Интернет», на что ФИО21 согласился и передал Карасевой вышеуказанный сотовый телефон, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон». После передачи сотового телефона ФИО21 ушел спать, а ФИО5 осталась сидеть на кухне вышеуказанной квартиры. ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах для личных нужд, решила воспользоваться сложившейся ситуацией, обогатиться за счет совершения преступления и совершить тайное хищение принадлежащего ФИО21 сотового телефона марки «Redmi» модели «9C NFC» 64 Гб, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», а также лежащими на кухонном столе с телефоном беспроводными наушниками марки «Redmi», намереваясь в дальнейшем распорядится похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий от данных действий, в конце июля 2022 года, в ночное время, ФИО5, продолжая находиться на кухне в 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что ФИО21 спит и за ее преступными действиями не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, с кухонного стола тайно похитила, принадлежащий ФИО21, сотовый телефон марки «Redmi» модели «9C NFC» 64 Гб, стоимостью 7 192 рубля 00 копеек, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», не представляющей для потерпевшего материальной ценности, без денежных средств на счету абонентского номера, а так же беспроводные наушники марки «Redmi», стоимостью 1 052 рубля 80 копеек, а всего имущества ФИО21 на общую сумму 8 244 рубля 80 копеек.

Оставшись незамеченной при совершении преступления, ФИО5, незаконно удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылась, покинув квартиру ФИО21, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему ФИО21 значительный имущественный ущерб в общей сумме 8 244 рубля 80 копеек. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

8) Кроме того, ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в вечернее время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 17 часов 40 минут, приехав в р.

<

адрес>, зашла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью тайного хищения продуктов питания из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 17 часов 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с продуктами питания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- пасту «NUT.орех.с доб.какао», массой 350 г, в количестве 2 шт., стоимостью 227 рублей 62 копейки за 1 шт., на общую сумму 455 рублей 24 копейки;

- набор конфет «MERCI Набор конф.из мол.шок», весом 250 г, в количестве 5 шт., стоимостью 157 рублей 07 копеек за 1 шт., на общую сумму 785 рублей 35 копеек;

- кофе «JACOBS Кофе Монарх», массой 95 г, в количестве 3 шт., стоимостью 156 рублей 29 копеек за 1 шт., на общую сумму 468 рублей 87 копеек;

- молочный шоколад «NESQUIK Шок.мол.мол.нач/ка», в количестве 5 шт., стоимостью 93 рубля 24 копейки за 1 шт., на общую сумму 466 рублей 20 копеек;

- 1 ведро шашлыка «ОМПК Шашлык ИЗ СВИНИНЫ», массой 4159 г, стоимостью 220 рублей 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 914 рублей 98 копеек;

- кофе «JAC.Кофе Mill.раст.доб.жар.», массой 90 г, в количестве 2 шт., стоимостью 187 рублей 78 копеек за 1 шт., на общую сумму 375 рублей 56 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в размере 3 466 рублей 20 копеек. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

9) Кроме того, ФИО5, нигде не работая и не имея легального источника дохода, из корыстных побуждений, 

<

дата>, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, решила совершить тайное хищение чужого имущества, для чего 

<

дата>, около 14 часов 00 минут, приехав в р.

<

адрес>, зашла в магазин «***», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью тайного хищения продуктов питания из торгового зала указанного магазина, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

<

дата>, около 14 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с продуктами питания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, со стеллажей взяла и тайно похитила:

- кофе «JAC.Кофе Mill.раст.доб.жар.», массой 90 г, в количестве 2 шт., стоимостью 163 рублей 87 копеек за 1 шт., на общую сумму 327 рублей 74 копейки;

- конфеты «MILKA Конф.мол.шок.ор.нач.», в количестве 3 шт., стоимостью 80 рублей 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 242 рубля 40 копеек;

- набор конфет «MERCI Наб.конф.из тем.шок.», массой 250 г, в количестве 6 шт., стоимостью 156 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 937 рублей 98 копеек;

- набор конфет «Наб.MERCI шок.ассор», массой 250 г, в количестве 18 шт., стоимостью 204 рубля 67 копеек за 1 шт., на общую сумму 3684 рубля 06 копеек;

- пасту «NUT.орех.с доб. какао», массой 350 г, в количестве 4 шт., стоимостью 227 рублей 62 копейки за 1 шт., на общую сумму 910 рублей 48 копеек;

- 1 банку пасты «NUTELLA Паста ор/шок.», массой 180 г, стоимостью 125 рублей 81 копейка;

- кофе «JACOBS Кофе МОНАРХ», массой 95 г, в количестве 3 шт., стоимостью 155 рублей 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 467 рублей 76 копеек, которые сложила в принесенные с собой рюкзак и пакет.

Незаконно удерживая при себе указанное выше имущество, которое выбрала в качестве объектов для своего преступного посягательства, ФИО5 направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, скрылась с места преступления, покинув указанный выше магазин, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 причинила ***» имущественный ущерб в размере 6 696 рублей 23 копейки. 

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

10) Кроме того, ФИО5, в период с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 06 часов 00 минут 

<

дата>, проходя около 

<

адрес>, нигде не работая и не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, решила зайти в 3-й подъезд указанного выше дома, предполагая о наличии в нем оставленного без должного присмотра какого-либо велосипеда, с целью обогащения за счет преступления и совершения его тайного хищения, намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, в период с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 06 часов 00 минут 

<

дата>, подойдя к двери подъезда 

<

адрес>, нажала на домофоне неустановленный в ходе следствия номер квартиры, после чего у неустановленного в ходе следствия лица попросила открыть входную дверь. Зайдя в данный подъезд, ФИО5 на площадке перед лестницей, ведущей на 1-й этаж, увидела скоростной велосипед марки/модели «FORWARD FLASH 26 1.0», не пристегнутый каким-либо запорным устройством, принадлежащий ранее ей незнакомому Потерпевший №2 (далее по тексту Потерпевший №2). Нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, нигде не работая и не имея легального источника дохода, ФИО5 решила обогатиться за счет преступления и совершить тайное хищение данного велосипеда, принадлежащего Потерпевший №2, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, в период с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 06 часов 00 минут 

<

дата>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, находясь на площадке перед лестницей, ведущей на 1-й этаж, подъезда № 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитила велосипед марки/модели «FORWARD FLASH 26 1.0», принадлежащий Потерпевший №2, стоимостью 7 894 рубля 00 копеек. 

Оставшись незамеченной при совершении тайного хищения чужого имущества, ФИО5, выкатила похищенный велосипед из подъезда на улицу и на нем с места преступления скрылась, причинив в результате своих умышленных преступных действий, потерпевшему Потерпевший №2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 894 рубля 00 копеек. 

В дальнейшем похищенным велосипедом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

11) Кроме того, ФИО5, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата>, проходя около 

<

адрес>, нигде не работая и не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, решила зайти в 3-й подъезд указанного выше дома, предполагая о наличии в нем оставленного без должного присмотра какого-либо велосипеда, с целью обогащения за счет преступления и совершения его тайного хищения, намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата>, подойдя к двери подъезда № 

<

адрес> по проспекту Ленина 

<

адрес>, нажала на домофоне неустановленный в ходе следствия номер квартиры, после чего у неустановленного в ходе следствия лица попросила открыть входную дверь. Зайдя в данный подъезд, ФИО5 на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами увидела велосипед марки «ROUSH» модели «27HD210 AL PRO-3», не пристегнутый каким-либо запорным устройством, с бортовым компьютером марки «STINGER», принадлежащий ранее ей незнакомому Потерпевший №3 (далее по тексту Потерпевший №3). Нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, нигде не работая и не имея легального источника дохода, ФИО5 решила обогатиться за счет преступления и совершить тайное хищение велосипеда с бортовым компьютером, принадлежащий Потерпевший №3, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, в период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, находясь на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитила велосипед марки «ROUSH» модели «27HD210 AL PRO-3», стоимостью 19 975 рублей 00 копеек, с бортовым компьютером марки «STINGER», стоимостью 1266 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №3. 

Оставшись незамеченной при совершении тайного хищения чужого имущества, ФИО5, выкатила похищенный велосипед из подъезда на улицу и на нем с места преступления скрылась, причинив в результате своих умышленных преступных действий, потерпевшему Потерпевший №3 значительный имущественный ущерб на общую сумму 21 241 рубль 50 копеек. 

В дальнейшем похищенным велосипедом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

12) Кроме того, ФИО5, 

<

дата>, около 05 часов 20 минут, проходя около 

<

адрес>, нигде не работая и не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, решила зайти в подъезд указанного выше дома, предполагая о наличии в нем оставленного без должного присмотра какого-либо велосипеда, с целью обогащения за счет преступления и совершения его тайного хищения, намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, 

<

дата>, около 05 часов 20 минут, подойдя к двери подъезда 

<

адрес>, нажала на домофоне 

<

адрес>, в которой поживал ранее ей незнакомый Свидетель №10 (далее по тексту Свидетель №10), и попросила его открыть входную дверь, сообщив ему о том, что якобы проживает в данном доме, но забыла ключи от двери в подъезд. Свидетель №10, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений Карасевой, открыл ей дверь подъезда. Зайдя в подъезд, ФИО5 на площадке перед лестницей, ведущей на 1-й этаж, увидела велосипед марки «Десна» Метеор, не пристегнутый каким-либо запирающим устройством, принадлежащий ранее ей незнакомой Потерпевший №4 (далее по тексту Потерпевший №4). Нигде не работая и не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, ФИО5 решила обогатиться за счет преступления и совершить тайное хищение данного велосипеда, принадлежащего Потерпевший №4, намереваясь в дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО5, 

<

дата>, около 05 часов 20 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, находясь на площадке перед лестницей, ведущей на 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитила велосипед марки «Десна» Метеор, стоимостью 5 383 рубля 33 копейки, принадлежащий Потерпевший №4. 

Оставшись незамеченной при совершении тайного хищения чужого имущества, ФИО5, выкатила похищенный велосипед из подъезда на улицу и на нем с места преступления скрылась, причинив в результате своих умышленных преступных действий, потерпевшей Потерпевший №4 значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 383 рубля 33 копейки. 

В дальнейшем похищенным велосипедом ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

По результатам ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО5 с участием защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном статьями 314-316 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, представители потерпевших ФИО12, ФИО15, ФИО14, ФИО13 против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно, после консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Таким образом, ходатайство ФИО1 соответствует требованиям ст.ст.314, 316 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась ФИО5, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует:

- по первому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по второму преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по третьему преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по четвертому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ООО «*** по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по пятому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по шестому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по седьмому преступлению, совершенному в 

<

дата> по факту хищения имущества у ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по восьмому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по девятому преступлению, совершенному 

<

дата> по факту хищения имущества ***» по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по десятому преступлению, совершенному в 

<

дата> по факту хищения имущества у Потерпевший №2 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по одиннадцатому преступлению, совершенному в 

<

дата> по факту хищения имущества у Потерпевший №3 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по двенадцатому преступлению, совершенному в 

<

дата> по факту хищения имущества у Потерпевший №4 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой у суда не имеется, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО5 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, руководствуясь общими началами назначения наказания, исходит из принципа справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, возраст и состояние здоровья подсудимой и ее близких, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Подсудимая ФИО5 совершила восемь умышленных преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести и четыре умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает по всем преступлениям: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в ее последовательной позиции по признанию своей вины с первых ее показаний в ходе следствия, так и в суде, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей у виновной;

-по преступлению, совершенному в 

<

дата> в отношении имущества ФИО2 (преступление №) и по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №3 (преступление №) - в соответствии в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной; а также по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» (преступление №) и по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №4(преступление №) - явки с повинной, которыми суд признает объяснения, данные ФИО5 до возбуждения уголовного дела (т.2 л.д.211; т.4 л.д.135)

- по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №4(эпизод №) - в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, путем добровольной выдачи похищенного.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает по всем преступлениям: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО5 и состояние здоровья ее близких, ***.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО5 в судебном заседании не установлено.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО5 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; не судима; привлекалась к административной ответственности.

Согласно характеристике УУП ОМВД Росси по 

<

адрес> от 

<

дата>. ФИО5 по месту жительства в 

<

адрес> характеризовалась удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало.

Согласно характеристике УУП ОМВД Росси по 

<

адрес> от 

<

дата>. ФИО5 по месту жительства в 

<

адрес> характеризовалась удовлетворительно, поступали жалобы и замечания со стороны соседей.

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений, учитывая состояние ее здоровья и здоровья членов ее семьи, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде штрафа, определяемого судом в пределах санкции инкриминируемых ей статей уголовного закона, с учетом содеянного и имущественного положения подсудимой и ее семьи. 

Назначение ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО5 и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Поскольку суд не назначает ФИО5 самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией инкриминируемых ей статей, положения ч.1,5 ст.62 УК РФ судом не применяются.

Оснований для применения ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

В соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, наличия смягчающих обстоятельств, а также с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для изменения категории совершенных ФИО5 преступлений на менее тяжкую не имеется.

Представителями потерпевшего ***» были заявлены гражданские иски на суммы: 6604 рубля 94 копейки, 2667 рублей, 10162 рубля 43 копейки.

Представителем потерпевшего ***» были заявлены гражданские иски на сумму 6141 рубль 48 копеек, 3544 рубля 32 копейки.

Потерпевшим ФИО2 был заявлен гражданский иск в сумме 8244 рубля 80 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №2 был заявлен гражданский иск в сумме 10000 рублей.

Потерпевшим Потерпевший №3 был заявлен гражданский иск в сумме 21241 рубль 5 копеек.

Представители потерпевшего ***», представители потерпевших ***», потерпевшие ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3 согласно заявлений и телефонограмм свои исковые требования поддержали. 

Гражданский ответчик - подсудимая ФИО5 исковые требования признала в полном объеме.

Суд считает исковые требования ***» на суммы: 6604 рубля 94 копейки, 2667 рублей, 10162 рубля 43 копейки; АО «Тандер» на сумму 6141 рубль 48 копеек, 3544 рубля 32 копейки, потерпевшего ФИО2, потерпевшего Потерпевший №3 подлежащими удовлетворению в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ. Данные суммы подлежат взысканию с ФИО5 как с причинителя ущерба.

В ходе судебного заседания установлено, что в результате совершения ФИО5 преступления был причинен материальный ущерб: потерпевшему Потерпевший №2 в сумме 7894 рубля и его размер подтвержден материалами уголовного дела, а поэтому в соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 подлежат удовлетворению частично на указанную сумму и взысканию с подсудимой.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по преступлению, совершенному в 

<

дата> в отношении имущества ФИО2 в виде штрафа в размере 7000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в штрафа в размере 5000 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества ***» в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №2 в виде штрафа в размере 7000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №3 в виде штрафа в размере 7000 рублей;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по преступлению от 

<

дата> в отношении имущества Потерпевший №4 в виде штрафа в размере 7000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

***

*** 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски ***» на сумму: 6604 рубля 94 копейки, 2667 рублей, 10162 рубля 43 копейки; ***» на сумму 6141 рубль 48 копеек, 3544 рубля 32 копейки; потерпевшего ФИО2 в сумме 8244 рубля 80 копеек, потерпевшего Потерпевший №3 в сумме 21241 рубль 5 копеек удовлетворить. 

Взыскать с ФИО5 материальный ущерб в пользу:

- ***» 6604 (шесть тысяч шестьсот четыре) рубля 94 (девяноста четыре) копейки, 2667 (две тысячи шестьсот шестьдесят семь) рублей, 10162 (десять тысяч сто шестьдесят два) рубля 43 (сорок три) копейки.

- ***» 6141 (шесть тысяч сто сорок один) рубль 48 (сорок восемь) копеек, 3544 (три тысячи пятьсот сорок четыре) рубля 32 (тридцать две) копейки.

- ФИО2 8244 (восемь тысяч двести сорок четыре) рубля 80 (восемьдесят) копеек

- Потерпевший №3 21241 (двадцать одну тысячу двести сорок один) рубль 5 (пять) копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 материальный ущерб в пользу Потерпевший №2 7894 (семь тысяч восемьсот девяноста четыре) рубля.

*** 

***

***

***

*** 

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника.

Осужденная вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

***